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ABSTRAKT
Práce pojednává o možných cestách, jak zavádět postupy formativního hodnocení do výuky

na druhém stupni základní školy v přírodovědných předmětech, zejména v přírodopisu
a chemii.
Předpokladem pro úspěšnost zavedení formativního hodnocení je zdravé klima ve třídě

a podpora vzájemné pomoci mezi žáky ve smyslu jejich uvědomění si synergických efektů

práce celé třídy jako pospolitosti, plné vzájemného respektu a vědomou si přání dosažení

společného zdárného cíle. S tím souvisí posílení kooperativního učení, práce ve skupinách,
a také způsob sebehodnocení žáků pro posílení jejich růstového myšlení, vytvoření a posílení

jejich dovednosti přemýšlet o svém učení, tedy metakognici.
Formativní hodnocení obohacuje nejen žáky, ale i samotného učitele. Ten na základě

získaných informací lépe promýšlí svou výuku. Předpokládá to však profesionalitu učitele,
jeho otevřenost vůči zpětné vazbě žáků. Pokud učitel toto přijme jako šanci se zlepšit,

pak je člověkem na správném místě, který má více předpokladů sloužit žákům a jejich
vzdělání.
Ukázky postupů formativního hodnocení v praktické části dávají šanci většímu počtu žáků
pocítit radost z poznávání v přírodních vědách, získat sebevědomí a lásku k sebevzdělávání

a osobnímu rozvoji svému i druhých.

KLÍČOVÁ SLOVA
motivace, odpovědnost, růstové myšlení, portfolio, zpětná vazba, spolupráce, formativní

hodnocení, přírodní vědy

ABSTRACT
The work deals with possible ways to implement formative assessment into education
at the second stage of primary school at science subjects, particularly at natural history
and chemistry.
The assumption for successful implementation of formative assessment is healthy climate
in the class and the support of mutual help between pupils meaning their awareness
of synergic effects of work of the whole class such as collectiveness, full of mutual respect
and awareness of the desire to achieve a common and successful goal. Related to this
is thestrengthening of cooperative learning, group work and also the way pupils´ self-
assessment to strengthen their growth thinking, create and strengthen their ability to think
about their learning, thus metacognition.
Formative assessment enriches not only the students but also the teacher himself. Based
on the information obtained, he thinks better about his teaching. However,
this presupposes professionalism of the teacher, his openness to the feedback of the pupils.
If the teacher accepts this as a chance to improve, then he is a person in the right place
who has more prerequisites for serving students and their education.
Demonstrations of formative assessment procedures in the practical part give a chance
to a larger number of students to feel the joy of learning at the natural sciences, gain self-
confidence and love for self-education and personal development of themselves as well
as the others.

KEYWORDS
motivation, responsibility, growth thinking, portfolio, feedback, cooperation, formative
evaluation, natural sciences
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TEORETICKÁ ČÁST
1 ÚVOD
Úvodem práce zmíním to, co považuji vůbec za nejdůležitější. Žák chodí do školy

především proto, aby se něco naučil. A nejen, aby se něco naučil, ale hlavně, aby se naučil,
jak se to něco má naučit. Žák zkrátka chodí do školy, aby se naučil, jak se má učit. Žák musí

mít zároveň pocit, že ve škole jsou lidé, kteří mu rozumí, kteří s ním jednají férově a slušně,
a zároveň zde není nuda a opozice. O to víc jsou zde kompetentní lidé, kteří rozumí tomu,
co učí, a spolužáci, kteří jsou motivovaní a jde jim o pokrok ve znalostech a pochopení

nejen přírodních dějů. Touto prací usiluji přispět ke kýženému stavu, kdy žáci plně převzali

zodpovědnost za své učení, pracují samostatně, a to příznivě ovlivňuje jejich životní styl,

osobní rozvoj a budoucí uplatnění. Sebehodnocení žáků je přirozenou součástí jejich JÁ.

Žáci se hodnotí citlivě a ohleduplně v respektu k osobnosti druhého ve snaze si pomoci
na cestě nejen k přírodovědnému poznání.
Žák by měl mít zároveň i dobrý pocit ze spolupracujícího kolektivu ve třídě, který

je orientovaný pro-růstově, kde se na sebe žáci mohou vzájemně spolehnout. V takovém

kolektivu panuje přirozená kázeň, a hodnotou je vedle dosažených výkonů také vzájemná

pomoc a společný výsledek, který obohacuje každého jednoho člena třídy. Jde zároveň

o učící se kolektiv v učící se společnosti. Proto jako pospolitost kreativních lidí přijímá

chyby jako výzvy k učení, které není samoúčelné, nýbrž jeho zvládnutí je možné uplatnit

v řadě dalších předmětů. Této cestě odpovídá i úloha a poslání učitele, který svou práci

chápe především jako službu. Pokud si službu žákům vezme skutečně za své, a v každém

jeho počínání se tento základní postoj projevuje, pak jsme na nejlepší cestě získat maximální

užitek ze zavedeného formativního hodnocení.
„Až díky propojení profesionality a vědomí poslání učitel přejímá za své žáky podstatný díl

zodpovědnosti: před nimi samými, před jejich rodiči, před společností, a před vlastním

pedagogickým, i obecně lidským svědomím.“ (Helus, 2016, s. 13)
Učitel v novém poslání předává vzdělávací obsah v tvůrčí atmosféře metodami,
podporujícími kooperaci a aktivní tvorbu poznatků.
Žák se stává sám sobě manažerem, a mysl má nastavenou na cestu poznávání a objevování.

Objevené poznatky je schopen transferovat na jiné učivo, a díky růstovému myšlení
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je schopen a ochoten učit i své spolužáky, což se mu zpětně vrací jako úrok v podobě

prohloubení znalostí a dovedností. Při tvořivé výuce je posilována logická paměť,
a eliminována ta mechanická. Rovněž žáci změnili své hodnoty v hodnocení, a známka

na vysvědčení není to, proč se učí.
Samozřejmě, na cestě k ideálnímu stavu se potkáváme s tím, že nejde vše hned najednou.

Je třeba trpělivě krůček po krůčku zavádět nové prvky, až dojde k vytvoření těch žádoucích

návyků u žáků i učitelů.
V přírodovědných předmětech nám jde hlavně o to, probudit zvídavost, a ukázat

na možnosti vědeckého poznávání. V ideálním případě by žákům měly být otevírány brány

poznání a položeny základy vědeckého zkoumání, či spíše předpoklady pro vědeckou práci.
„V přírodovědném vzdělávání by žáci měli pochopit základní charakteristiky vědy, které jsou

důležité pro jejich profesní i občanský život.“ (Nezvalová, 2010 s. 7)
Věda není neomylná a konstantní, a existuje více možných způsobů, jak se dobrat řešení,
která mohou časem zastarávat. Přichází další, modernější, levnější, efektivnější řešení,

a na to musíme být připraveni, a ve vzdělávání žáků v přírodovědných předmětech s tím
počítat.
Škola jako jedinečný prostor poskytuje možnost setkání vrstevníků v hojném počtu,

což v rodinném prostředí nejde. I když samozřejmě hromadnost výuky může být určitým

limitem, tato možnost setkání vrstevníků je velmi podnětná, a my z ní dokážeme vytěžit.
Rámcové vzdělávací plány, tak jak je dnes známe, jsou v mnohém odlišné od učebních

osnov, kdy bylo dáno, jaká látka má být se žáky kdy probrána. Nové pojetí vychází

z předpokladu, že kompetence mohou být naplňovány různými metodami a různým učivem,
proto konkrétní učivo není uvedeno. Je na každém učiteli, jak si výuku uspořádá.
Myslím, že škola má žáky připravovat na život v rodině, zaměstnání a také ve světě, který

je přehlcen informacemi. Žáci si z nich musí vybrat, pokud možno správně, což není vůbec

snadné. Nacházíme se v tzv. informačním věku, a přístup k informacím mají žáci i učitel

srovnatelný.
„Klíčem k autoritě učitele se tak stávají jeho zkušenosti a nadhled, studenti od učitele

vyžadují kompetentní vedení a zpětnou vazbu.“ (Sieglová, 2019, s. 52 Konec školní nudy)
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Je třeba kultivovat i takové nekognitivní kompetence, které jsou afektivní složkou

vzdělávacích cílů, jako je otevření mysli pro větší míru vnímání. Právě větší míra vnímání,

resp. více otevřená mysl je předpokladem pro aktivnější a zainteresovanější zapojení

se do práce.
Jedna z věcí, se kterou se musíme při změně výuky vypořádat, jsou porovnávací normy.

Pokud se žák odchyluje, tak to bývá mnohdy hodnoceno spíše jako porucha než jako
individualita. I určitá uniformita a konformita v přístupu k žákovi, jako přežitek osnov
minulých dob, je něco, co je třeba překonat.

[…]


detailní ozdobení projektu, práce ve skupině, malování a spolupráce, jak jsem mohla kreslit
obrázky a vybarvovat, že jsme dělali projekt ve skupinkách, že jsme pracovali
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ve skupinkách, a mohli jsme dělat velký projekt, jak jsme mohli společně pracovat,

skupinová práce, že jsme byli ve skupinách, malování, kreslení do projektu.
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Příloha 3: Ukázky projektu skupinek „Lidoopi“

Obrázek 1: Matyáš, Arina, Míša 1

Obrázek 2: Gorila horská 1
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Obrázek 3: Lucie, Vojta, Natálie, Petr 1

Obrázek 4: Artem, Jan, Kryštof 1
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Obrázek 5: Daniel, Lukáš, Dáša, Marta 1

Obrázek 6: Matyáš, Tomáš, Eliška, Nela 1
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Příloha 4: Ukázka prací ve dvojici – porovnání libovolného předka člověka s anatomicky moderním člověkem – ukázky prací

Obrázek 7: Natálie, Matyáš 1

Obrázek 8: Natálie, Matyáš 2
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Obrázek 9: Eliška, Matyáš 1

Obrázek 10: Vojta, Jan, Martin 1
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Obrázek 11: Nela, Kája 1

Obrázek 12: Verča, Dáša 1
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Obrázek 13: Verča, Dáša 2

Obrázek 14: Arina, Marta 1

XIII

Obrázek 15: Lucie, Zuzka 1
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Obrázek 16: Natálie, Matyáš 3
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Obrázek 17: Kryštof, Jan, Vojta 1
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Příloha 5: Ukázka vrstevnického hodnocení
Tabulka 3: Ukázka vrstevnického hodnocení skupin a zpětné vazby učitele k
vrstevnickému hodnocení

Hodnocená skupina 6.
Hodnotící skupiny

žáků

Hodnocení zpětné vazby
učitelem

1. Vtipné, hezky namalované Malé, nečitelné, nedokončené,

nepěkně vyváženo, pořád se smějí, hnusné
V hodnocení se nevyjadřujeme

vulgárně

2. Vtipné, hezké obrázky

Není barevný, stojí před

projektem, není vidět, málo

informací, nemluví

srozumitelně, směje se a nebere to vážně, drží projekt tak, že není vidět, není to moc hezké

Hodnocení píšeme spisovně

3. Projekt obsahuje hezké
obrázky a nadpis, vtipný projev

Projekt neměl moc popisu, u prezentování dělali blbosti V hodnocení se nevyjadřujeme
vulgárně

4.

Hezký, vtipný projekt,

hodně informací i ukazování, rozesmáli

nás, jsou přirození, dobře

viditelné, dokonce

oboustranné, snažili se, dokonce i bez nohou,
Matyáš je chytrý, jsou

chytří

Srdce v kostře Vyjadřujeme se k výsledkům

práce, ne k tomu, zda je někdo

chytrý

5. Obrázky hezké, na to,
že dělala pouze Natálie, je to dobré

Málo informací, nevhodné

chování při prezentaci,
nedodělané, příšerná

prezentace, stupidní, neorganizované

Upřesněte, v čem byla
prezentace příšerná, co mohlo

být lépe organizováno
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Příloha 6: Příklad portfolia v přírodopisu

Druh
pracovní aktivity

Téma

Datum
odevzdání

práce

Sebereflexe
zvládnutí probírané

látky (k datu odevzdání)

Plán

nápravy (do příští hodiny)
Skupinový projekt

Eukaryotická buňka Organely a jejich funkce
10. 9. 2019 10 % 50 %

Test Vejcorodí 1.10. 2019 30 % 80 % Test Hmyzožravci 23.10. 2019 50 % 80 %
Individuální

referát slon 10. 10.2019 98% 100 %
Individuální

referát bobr a zajíc 30.10.2019 93 % 100 %
Individuální

referát muflon 11. 11. 2019 95 % 100 %

XVIII

Příloha 7: Test hmotnost roztoku (směsi) a výpočet hmotnostního procenta
Skupina A

1) Voda je rozpouštědlo x rozpuštěná látka.
2) Hmotnost slané vody je tvořena součtem hmotnosti rozpuštěných solí a hmotnosti

vody ANO x NE.
3) Hmotnost suspenze je součtem hmotnosti pevné a kapalné látky ANO x NE.
4) Zastoupení jednotlivých látek v roztoku vyjadřujeme hmotnostním zlomkem

ANO x NE.
5) Vypočítej hmotnost směsi:

o 100 g mouky, 100 ml mléka (1 ml = 1 gram), 3 vejce (1 vejce=35 gramů)
6) Vypočítej hmotnost směsi:

o 5 l vody (1 litr = 1000 ml, 1 ml váží 1 gram), 70 gramů kyseliny octové
7) Z následujících údajů vypočítej hmotnostní zastoupení hlíny v suspenzi.

o Suspenze vody a hlíny váží 1500 gramů, hlína váží 500 gramů.
Skupina B

1) Ocet je roztok dvou složek, rozpuštěné látky a vody ANO x NE.
2) Hmotnost octa je tvořena součtem hmotnosti rozpuštěné látky a vody ANO x NE.
3) Hmotnost emulze je součet hmotnosti složky o menší hustotě a složky s větší

hustotou ANO x NE.
4) Hmotnostní zlomek je totéž, co hmotnost roztoku ANO x NE.
5) Vypočítej hmotnost roztoku:

o 5 g soli, 0,52 kg vody (1 kg = 1000 g), 2 sáčky kyseliny citronové (1 sáček =

30 gramů)
6) Vypočítej hmotnost těsta:

o 100 ml oleje (1 ml = 1 gram), 200 gramů mouky, 25 gramů cukru
7) Z následujících údajů vypočítej hmotnostní zastoupení oleje v emulzi

o Hmotnost emulze je 2000 gramů, hmotnost oleje je 25 gramů