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Diplomantka Lenka Navrátilová se ve své učitelské praxi věnujete otázkám zkvalitnění své
výuky přírodovědných předmětů, i proto se rozhodla téma své diplomové práce zaměřit na
formativní hodnocení, a to s využitím akčního výzkumu, který jí umožní sledovat a vyhodnotit
výsledky své práce ve třídě.

Předností práce je již sama volba tématu, protože v českém prostředí se jedná o téma nepříliš
intenzivně zkoumané, jak píše Straková a Slavík (2013, s, 280): „Vše nasvědčuje tomu, že čeští
výzkumníci se málo zabývají studiem konkrétních podob hodnocení v konkrétních předmětech
a nezaměřují se ani na sledování dopadů hodnocení na učební výsledky žáků“. Diplomantce
Lence Navrátilové se podařilo v této práci nahlédnout na konkrétní podoby zavádění prvků
formativního hodnocení do výuky na 2. stupni základní školy v přírodovědných předmětech
včetně dopadů těchto snad na učení žáků.

V teoretické části autorka vymezila základní témata a okruhy vztažené nejen k problematice
školního, a zejména formativního, hodnocení (těm je věnována jen kapitola 10, 11 a 12), ale
rovněž k tématu přírodovědného vzdělávání a pojetí a stylu výuky v širších souvislostech,
mnohdy ne příliš logicky členěné a s ne úplně jasnou vazbou k tématu práce. Ze zpracování
teoretické části je však patrné, že autorka si je vědoma, v jakých kontextech se formativní
hodnocení odehrává (konstruktivistické pojetí učení, úloha učitele), jak je podstatné pro kvalitní
učení žáků třídní klima, vnitřní motivace a individualizace a diferenciace ve výuce,
kooperativní učení. Je škoda, že autorka nedokázala teoretickou část systematičtěji strukturovat
s přímou, explicitní, vazbou na téma diplomové práce.

Teoretická a empirická část jsou proporčně vyvážené.

Empirická část je pojednána již systematičtěji. Vzhledem k cíli práce shledávám volbu akčního
výzkumu za vhodnou. Popsání jednotlivých fází výzkumu dle Whitheada (1993) považuji za
funkční a promyšlené. Popis problému z praxe i návrh jeho řešení považuji za smysluplný.
Volba jednotlivých postupů formativního hodnocení je zdařilá a autentické ukázky z práce žáků
v přílohách je dobře ilustrují. Na některých místech však není zcela jasné, na jakých základech
se dané konstatování o efektivnosti jednotlivých postupů formativního hodnocení ocitá – zda
na základě analýzy žákovských produktů, pozorování ve třídě či jen pocitu autorky.

Kvalitně zpracovaná je potom diskuzní kapitola a o schopnosti sebereflexe autorky svědčí
podkapitola věnovaná limitům práce.

Práce splňuje veškeré formální požadavky, všechny odkazy a citace jsou řádně dokumentovány.

Autorce bych přála, aby měla možnost realizovat všechny své promyšlené návrhy, učení ve
třídách jí činilo radost, a žáci se toho co nejvíce naučili.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1) Pokuste se popsat, jakou vazbu mají jednotlivé kapitoly teoretické části diplomové práce
k tématu formativního hodnocení. Co stálo za volbou těchto zpracovaných témat? Jak jinak
byste mohla teoretickou část uspořádat, aby byla více funkční?

2) Pro implementaci formativního hodnocení se ukazuje důležitá podpora vedení školy
a spolupráce mezi učitele – jakým způsobem je formativní hodnocení podporováno na škole,
kde působíte?

3) Pro přijetí formativního hodnocení je důležité také pochopení jeho specifik rodiči žáků (na
to upozorňujete i vy sama v závěru). Jaké jsou Vaše zkušenosti ohledně této spolupráce či
informovanosti o učení žáků a formativním hodnocení ze strany rodičů žáků?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce a nevykazuje
žádnou shodu v systému Theses.cz ani Turnitin s jiným dokumentem.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

24. 5. 2020, Veronika Laufková
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